
Pagina 1 di 7 

 
 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280 - Fax 0364/598408 

e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  60 DEL 29/09/2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO COMPITI POMERIDIANO AGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA ISTITUTO ROSSELLI PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - AI 
SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023. 
 
LOTTO CIG B864A6DB18 

 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 
di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi disciplinano 
le determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno 
e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 31/07/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it


Pagina 2 di 7 

• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata 
nominata Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

RICHIAMATI i principi espressi dagli articoli 1,2,3 del D.lgs. 36/2023 e, in particolare, quanto prevede 
l’art. 1 del testo citato:” 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.  
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 
corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la 
piena verificabilità.  
 3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito 
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.  
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la responsabilità del personale 
che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione dei contratti; b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione 
collettiva.1. Il presente codice disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, 
nonché i concorsi pubblici di progettazione.” 
 
VISTI:  

- L’Art. 14. del D. lgs 36/2023 inerente alle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 
dell’importo stimato degli appalti.  

- L’Art 50. comma 1 lett. b del D. lgs 36/2023; salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 3 di 7 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Progettare e realizzare un 
servizio di doposcuola pomeridiano per i bambini ed i ragazzi della scuola primaria dell’Istituto 
Comprensivo “Fratelli Rosselli” del Comune di Artogne; 

o Importo del contratto: € 35.000,00 + (IVA 5% = € 36.750,00); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 inferiore alla soglia 
comunitaria; 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, con 
particolare riferimento ai commi 16 e 32 dell’art. 1; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
deve procedere facendo ricorso al mercato elettronico con strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non è richiesta la prestazione 
di garanzia provvisoria, di cui all’art. 106 del medesimo decreto, per l’affidamento in parola. 

 
 

Considerato che l’affidamento del servizio compiti pomeridiano per l’anno scolastico 2025/2026 è 
stato oggetto di affidamento anche nell’anno precedente alla medesima cooperativa sociale Azzura 
cooperativa sociale ONLUS; 

Richiamato l’art. 49, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che prevede, nell’ambito degli affidamenti diretti, 
l'applicazione del principio di rotazione al fine di garantire l’effettiva concorrenza, salvo motivate 
deroghe da indicare nell’atto di affidamento; 

Dato atto che, nel caso di specie, si ritiene opportuno derogare al principio di rotazione, in quanto: 

• la Cooperativa affidataria ha svolto il servizio nell’anno precedente con puntualità, competenza 
e piena soddisfazione dell’amministrazione; 

• il servizio richiede continuità educativa e gestionale, a tutela della qualità dell’intervento a 
favore dei minori beneficiari; 

• i tempi ristretti di attivazione del servizio, necessari per garantirne l’avvio con l’inizio dell’anno 
scolastico, non consentono l’espletamento di una nuova procedura comparativa senza 
compromettere il regolare svolgimento dell’attività; 



Pagina 4 di 7 

• sono stati consultati altri operatori economici attivi nel settore, ma la proposta presentata dalla 
Azzura cooperativa sociale onlus è risultata la più congrua rispetto alle specifiche esigenze 
dell’Amministrazione, in termini di qualità, continuità del servizio e condizioni economiche 
(protocollo dell’Ente n. 8074 del 26/08/2025). 

PERTANTO, si ritiene che sussistano motivate ragioni di continuità, efficienza ed efficacia del servizio 
che giustificano la deroga al principio di rotazione per l’affidamento alla Azzura cooperativa sociale 
ONLUS; 

 
 

VALUTATA l’offerta presentata dalla Azzura Cooperativa sociale onlus ritenuta equa ai valori di 
mercato, conveniente per l’Ente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di affidare 
l’appalto direttamente al suddetto operatore economico; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento per il servizio compiti presso la scuola 
primaria di primo grado di Artogne per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
VISTO il progetto “Collaboriamo” protocollato al n. 8074 del 26/08/2025 e presentato dalla Azzura 
cooperativa sociale ONLUS, Via Quarteroni 10, Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01865000176 – P.I. 
00660270984, con un costo stimato per l’intero anno scolastico di € 35.000,00 + (IVA 5% = € 36.750,00); 
 
VISTO CHE il servizio in oggetto dovrà svolgersi tenendo conto di quanto previsto in materia di 
retribuzione, assistenza, previdenza, igiene, sanità e sicurezza per il personale impiegato; 
 
VISTO CHE l’appalto avrà una durata annuale, comunque pari all’anno scolastico 2024/2025, ed in 
particolare decorrerà dal 29/09/2025 al 29/05/2026; 
 
VALUTATA l’offerta di cui sopra, presentata dalla Azzura cooperativa sociale onlus, Via Quarteroni 10, 
Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01865000176 – P.I. 00660270984 equa ai valori di mercato, conveniente 
per l’Ente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di affidare l’appalto direttamente al 
suddetto operatore economico; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva giusta acquisizione del DURC valido con protocollo 
INAIL_50306226 e con i requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 inerenti alle cause di esclusione 
da parte di un operatore economico alle procedure d’ appalto; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo Gara ANAC n. B864A6DB18; 
 
CONSIDERATO, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato;  
 
DATO ATTO che il Comune, per l’erogazione del suddetto servizio, trae proventi a carico dei beneficiari 
e ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul 
capitolo di seguito indicato:1340/30000;  
 
RICHIAMATI:  
- la Legge n. 241/90 e s.m.;   
- il D. lgs. n. 36/2023; 
- il T.U. Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267/2000;  



Pagina 5 di 7 

- lo Statuto Comunale;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s. m. i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D. lgs 3672023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai 
sensi dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 
213/2012; 

 
VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai 
responsabili dei Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione 
finanziaria; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 

2. acquisire in economia, mediante affidamento diretto, il servizio in discorso; 
 

3. di affidare alla Azzura cooperativa sociale onlus, Via Quarteroni 10, Darfo Boario Terme (BS), 
C.F. 01865000176 – P.I. 00660270984 il servizio compiti per gli alunni della scuola primaria di primo 
Grado di Artogne per l’anno scolastico 2024/2025 per un importo di € 35.000,00 più I.V.A. al 5%, per 
un totale complessivo pari ad € 36.750,00 (IVA compresa); 

 
4. di impegnare la spesa a carico del Comune di Artogne di € 36.750,00 iva inclusa ripartito come 

segue: 
 

- €. 13.800,00 (comprensivo di iva) per l’anno 2025 con esigibilità entro il 31/12/2025; 
- €. 22.950,00 (comprensivo di iva) per l’anno 2026 con esigibilità entro il 31/12/2026; 

 
imputandolo al capitolo 6992/570000 del bilancio 2025/2027; 

 
 
5. di accertare, per le motivazioni citate in premessa, relativamente al servizio mensa per l’anno 

scolastico 2025/2026 le somme presunte di seguito indicate al capitolo 1340/30000; 
 

- €. 2.600,00 per l’anno 2025 entro il 31/12/2025; 
- €. 4.600,00 per l’anno 2026 entro il 31/12/2026;  

 



Pagina 6 di 7 

6. di dare atto che il servizio competente alla liquidazione delle fatture è il Servizio Segreteria il cui 
Codice Univoco per la fatturazione elettronica è YHZPJH; 

  
7. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e   

dell’art. 18 del vigente regolamento di contabilità; 
 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo online; 

 
10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pagina 7 di 7 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i.  
 
Addì, 29/09/2025                Il Responsabile del Servizio  
                                                                        Cantoni Fabio  
 
                                                                              

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

U.E.B. 
Classif.D.Lgs 

118/2011 

Piano 
Finanziario B.P. CAP. 

PRENOT. 
IMPEGNO/ 
ACCERT. 

IMPORTO 

04.06.1.103  1.03.02.99.999 
 

B. Plur. 
2025/20247 

Esercizio 
2025 

6992/570000 
U  

 728/2025 

€. 13.800,00 
(comprensivo 

di iva 5%)  

04.06.1.103  1.03.02.99.999 
 

B. Plur. 
2025/2027 
Esercizio 

2026 

6992/570000 
U  

 100/2026 

€. 22.950,00 
(comprensivo 

di iva 5%) 

3.01.00 3.01.02.01.004 

B. Plur. 
2025/2027 
Esercizio 

2025 

1340/30000 
E 

295/2025 

€. 2.600,00 
 

3.01.00 3.01.02.01.004 

B. Plur. 
2025/2027 
Esercizio 

2026 

1340/30000 
E 

4/2026 

€. 4.600,00 
  

 
Addì, 29/09/2025               Il Responsabile del Servizio  
                                                                Cotti Cometti Gualtiero  
 
============================================================================ 

 
Referto di pubblicazione 

 
     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì,                      L’Incaricato alla Pubblicazione  
                                                                    Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 


		2025-09-29T12:44:15+0200
	FABIO CANTONI


		2025-09-29T12:55:47+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-09-30T09:00:48+0200
	Barbara Bonicelli




